
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIE Nr. 319 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii iulie 2025 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

DISPUNE: 
 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  31 iulie 2025, ora 1200 . 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 153/2025 privind execuția bugetului propriu al 

Județului Buzău pe cele două secțiuni la trimestrul al II-lea 2025; 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 154/2025 privind aprobarea utilizării în anul 

2025 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2024 – 
formă actualizată 4; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 155/2025 pentru aprobarea rectificării a V-a a 

bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2025; 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 156/2025 pentru aprobarea rectificării a II-a a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al  Teatrului „George 
Ciprian” Buzău; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 157/2025 pentru aprobarea cofinanțării de către 

Consiliului Județean Buzău a etapei de Campionat Regional al 
Federației Române de Motociclism, județul Buzău – comuna Tisău, sat 
Valea Salciilor, 12 – 13 septembrie 2025; 

 
 
 



 
  
6. Proiect de hotărâre nr. 158/2025 pentru aprobarea cofinanțării de către 

Consiliului Județean Buzău a competiției sportive „Challenge baschet 
3x3” organizat de Universitatea „Dunărea de Jos” și Asociația Club 
Sportiv „Stec Sport”, 2-3 august 2025, Buzău; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 159/2025 pentru aprobarea rectificării sumelor 

cu titlu de finanțare în anul 2025 a activităților cluburilor sportive de 
drept public înființate pe raza Unității Administrativ Teritoriale – 
Județul Buzău, în cadrul Programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanță”; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 160/2025 pentru aprobarea co-organizării de 

către  Consiliul Județean Buzău și Consiliul Local al Municipiului  
Rm. Sărat a proiectului cultural „Rm. Sărat Art”, ediția I, septembrie 
2025; 

  
9. Proiect de hotărâre nr. 161/2025 pentru aprobarea promovării de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău a 
proiectului „VIAȚA: LEVEL UP”, în cadrul „Programului Incluziune și 
Demnitate Socială 2021-2027” Prioritate: P05 Reducerea disparităților 
dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, 
Acțiunea 5.3.FSE+ Sprijinirea tinerilor care părăsesc/au părăsit 
sistemul de protecție specială; 

 
10.Proiect de hotărâre nr. 162/2025 pentru aprobarea promovării de către  

Spitalul Județean de Urgență Buzău a proiectului „Modernizarea 
serviciilor medicale pentru pacientul critic cu patologie cardiovasculară 
acută în județul Buzău”, în cadrul „Programului Sănătate 2021-2027 
Prioritate 3, apelul de proiecte PS/665/PS_P3/OP4/RSO4.5/ 
PS_P3_RSO4.5_A7- Investiții de tip dotare în infrastructura unităților 
sanitare publice care tratează pacienți cardiaci critici”; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 163/2025 privind aprobarea constituirii unui 

drept de trecere în favoarea UAT - comuna Bălăceanu, prin Consiliul 
Local Bălăceanu, pentru două sectoare din drumurile județene DJ 203 
și 220, aflate în proprietatea publică a județului Buzău și în 
administrarea Consiliului Județean Buzău, în vederea realizării 
obiectivului de investiții „Modernizare sistem de alimentare cu apă, în 
comuna Bălăceanu, județul Buzău”; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 164/2025 pentru modificarea dării în 

administrarea Consiliului Local al comunei Poșta Câlnău a unei 
suprafețe de teren din drumul județean DJ 220, situată în intravilanul 
comunei Poșta Câlnău, în aprobarea delegării temporare a dării în 
administrare conform art. 222 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 165/2025 privind aprobarea aderării  în calitate 

de membru asociat la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Ținutul 
Buzăului” a Unității Administrativ – Teritoriale  oraşul Pătârlagele, 
precum și a modificării Statutului Asociaţiei; 

 



 
 
 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 166/2025 pentru revocarea/desemnarea 

reprezentantului Direcției de Sănătate Publică Buzău în Consiliul de 
Administrație al Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 167/2025 pentru aprobarea unor modificări în 

statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Buzău; 
  
16. Proiect de hotărâre nr. 168/2025 pentru modificarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a Centrului Județean de Cultură și Artă 
Buzău, prevăzut în anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 279/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 
17. Proiect de hotărâre nr. 169/2025 pentru exprimarea avizului cu privire 

la numirea Directorului societății „Domenii Prest Serv‟ SRL, stabilirea 
remunerației acestuia și a contractului de mandat;   

 
        Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

31 iulie se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după cum 
urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-17 ; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților 
cetățenelor – pct. 1-17; 

 
3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură – pct. 1-4, 11-13, 17; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerț şi agricultură –  
pct. 1-4, 13, 17; 
 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-10, 14-17. 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
 
 
 



 
 
 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 
 

BUZĂU,  23 IULIE 2025 
 
 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
PETRE ADRIAN-ROBERT 

 
 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


	Dispozitie iulie 2025
	1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-17 ;
	2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenelor – pct. 1-17;


